<sup>352</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1400).

<sup>353</sup> *Glossa ordinaria* zu Gal 3,19 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 360b).

<sup>354</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 4,15 (PL 191, 1374).

<sup>355</sup> Aus inhaltlichen Gründen ist hier die Textvariante ‚necessarium‘ vorzuziehen.

<sup>356</sup> Vgl. *Summa Halensis* II–II Nr. 865–868 (ed. Bd. III, 824a–829b).

bona, et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit! Et dicit Glossa: «Lex est ad vitam et iubet bona et mala prohibet et fecit peccatum cognoscere. Unde dicitur *sancta*, id est sane docens; *mandatum iustum*, id est iustificans peccatorem; *et bonum*, id est utile vitam acquirens». Sed quod non sequatur bonum, sed peccatum ex Lege, hoc non est ex Lege, sed ex faciente; unde dicit eadem Glossa post: «Non est ex ipsa Lege mors, sed ex vitio hominis, quia non Lex, sed fomes est efficiens causa mortis».

3. Ad tertiam patet solutio per praedicta, et maxime per litteram supra quam Glossa illa ponitur. Et hoc est quod dicit Glossa Rom. 7, 12 super illud: *Itaque Lex sancta* etc.: «Sicut medicina non est causa mortis, sed ostendit venena mortifera, licet iis mali homines abutantur ad mortem suam vel aliorum, sic Lex, quae venena peccatorum demonstrat et hominem libertate sua abutentem quasi freno cohibet et composito gressu incedere docet, non est causa efficiens peccati, sed potius vitium hominis, id est fomes».

4. Ad quartam rationem dicendum quod Lex de se nulli nocuit, quia iustis non obest, immo est eis in signum; similiter insipientibus non obest, sed est eis in paedagogum; similiter malis non nocet, quod patet per Glossam, super illud I ad Tim. 1, 9: *Iusto non est Lex posita*, quae dicit: «Ideo data est Lex ut vel reum puniret vel peccare volentem coerceret». Sic ergo valet malis, quia coercet eos ne peccent et reos punit: et haec fuit intentio Legis circa malos. Unde patet quod ordinate datur, quia datur secundum ordinem divinae iustitiae, quia semper datur vel ut perversus puniatur vel ut peccare volens coerceatur; et utrumque est bonum: nam et ipsa divina iustitia punit malos in suppliciis.

5. Ad quintam rationem dicendum, sicut dicit quaedam Glossa praedicta: data est Lex ad domandum superbum, ad flagellandum durum, ad instruendum insipientem, ad manifestationem et testimonium futurae gratiae iustis. Loquitur ergo Chrysostomus de ipsa Lege per comparationem ad duos; unde dicit: «Ad puniendam duritiam